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2. OSIĄGNIĘCIE NAUKOWE

2.1. TYTUŁ OSIĄGNIĘCIA NAUKOWEGO:

WARSTWY HIEROGLIFOWE PŁASZCZOWINY ŚLĄSKIEJ W ZACHODNIEJ
CZĘŚCI POLSKICH KARPAT ZEWNĘTRZNYCH – ASPEKTY
LITOLOGICZNE I ZAPIS OTWORNICOWY

2.2. WYKAZ ARTYKUŁÓW NAUKOWYCH STANOWIĄCYCH OSIĄGNIĘCIE
NAUKOWE:

[1] Waśkowska A., 2014. The Eocene Hieroglyphic beds and Green shales in the

Rożnów Lake area (Silesian Nappe, Outer Carpathians) – facies development
and biostratigraphy – Geology, Geophysics and Environment, 40: 5–26.
(MNiSW – 5 pkt)*

[2] Waśkowska A., Cieszkowski M., 2014. Biostratigraphy and depositional anatomy

of a large olistostrome in the Eocene Hieroglyphic formation of the Silesian
Nappe, Polish Outer Carpathians – Annales Societatis Geologorum Poloniae, 84:
51–70 (udział własny = 60%).
(IF – 0.727 **, MNiSW – 20 pkt)

[3] Waśkowska, A., 2014. Selective agglutination of tourmaline grains by foraminifera

in a deep-water flysch environment (Eocene Hieroglyphic Beds, Silesian Nappe,
Polish Outer Carpathians) – Geological Quarterly, 58: 337–352.
(IF – 0.865, MNiSW – 20 pkt)

[4] Waśkowska A., 2014. Bulbobaculites gorlicensis n. sp. – a new agglutinated

foraminifera from Eocene of flysch Carpathains – Micropaleontology, 60: 465-473.
(MNiSW – 10 pkt)

[5] Waśkowska A., 2015. Stratigraphy of the Hieroglyphic beds with “black Ecoene”

facies from the Silesian Nappe (Outer Flysch Carpathians, Poland) – Annales
Societatis Geologorum Poloniae, 85: 321-343.
(IF – 0.727, MNiSW – 20 pkt)

[6] Waśkowska A., 2015. Small sized Trochammina assemblages in deep water

Eocene flysch deposits (Outer Carpathians, Poland) – paleoecological and
biostratigraphical value – Journal of Micropaleontology, 34:1-19.
(IF – 1.000, MNiSW – 15 pkt)

[7] Waśkowska A., 2015. The Eocene Hieroglyphic beds of the Silesian Nappe in the
Western Polish Carpathians – their development and foraminiferal record –
Geological Quarterly, 59: 271-299.
(IF – 0.865, MNiSW – 20 pkt)

-----------------------------------------------------------

* MNiSW – punktacja wg listy czasopism MNiSW
** IF – Impact Factor

Pełne teksty publikacji wraz z określonym udziałem współautora pracy [2] oraz jego oświadczenie
przedstawiono odpowiednio w zał. 5 i 6.
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 2.3. KOMENTARZ AUTORSKI DO OSIĄGNIĘCIA NAUKOWEGO

2.3.1. WPROWADZENIE ORAZ METODYKA BADAŃ

Przedmiotem badań były warstwy hieroglifowe występujące w obrębie płaszczowiny

śląskiej, na terenie zachodnich Karpat Zewnętrznych Polski. Warstwy hieroglifowe znane są

jako utwory cienkoławicowego fliszu deponowanego w eocenie, w obrębie Basenu Śląskiego,

Skolskiego i Dukielskiego, należących do basenów karpackich zachodniej części Oceanu

Tetyda. Wydzielane są jako odrębna, ale nieformalna jednostka litostratygraficzna w różnych

jednostkach tektoniczno - facjalnych Karpat Zewnętrznych. Ich sedymentacja przypadała na

interwał istotnych zmian klimatycznych i geotektonicznych w obrębie basenów Karpat.

Główną intencją badań było prześledzenie wykształcenia litologicznego oraz analizy

zespołów otwornic występujących w obrębie warstw hieroglifowych płaszczowiny śląskiej.

Warstwy hieroglifowe analizowane były na obszarze pomiędzy doliną Ropy na

wschodzie, a doliną Olzy na zachodzie. Badania obejmowały 4 sektory w płaszczowinie

śląskiej Karpat Zewnętrznych. Od wschodu są rejony: Beskidu Niskiego, Pogórza

Rożnowskiego, Pogórza Wiśnickiego, oraz Beskidu Śląskiego. Szczególna uwaga została

poświęcona profilom pełnym, z zachowanymi oryginalnymi spągowymi i stropowymi

granicami.

Podstawą prac badawczych były prace terenowe, które objęły prospekcję, kartografię,

szczegółowe profilowania, dokumentację fotograficzną oraz opróbowanie analizowanych

utworów. Z pobranego w terenie materiału zostały wypreparowane zespoły

mikroskamieniałości, z których szczegółowym analizom zostały poddane otwornice. Ponadto

zostały wykonane zgłady, płytki cienkie do badań mikroskopowych oraz analizy chemiczne

ilości TOC i zawartości węglanów.

2.3.2. LITOSTRATYGRAFIA (Publ. 1, 5, 7*)

Z przeprowadzonych obserwacji wynika, że poszczególne profile warstw

hieroglifowych są niejednorodne pod względem składu litologicznego. Udział cienko-

ławicowego fliszu łupkowo-piaskowcowego, który w literaturze jest podawany jako

charakterystyczny dla tego wydzielenia, jest bardzo różny. W profilach środkowej części

*Numeracja zgodna z pkt. 2.2

Załącznik 2a

6

polskich Karpat fliszowych stanowi podrzędny składnik warstw hieroglifowych w ilości 20%-

30%, dominują tam miąższe bezpiaskowcowe kompleksy łupkowe. W kierunku zachodnim

ilość heterolitycznych kompleksów składających się z łupków przewarstwianych

cienkoławicowymi i średnioławicowymi piaskowcami stopniowo wzrasta. Takie kompleksy

stanowią główny komponent profilów. W inwentarzu litologicznym warstw hieroglifowych

zaobserwowane zostały utwory o charakterze osuwiskowym. Są dość istotnym i

powszechnym elementem wchodzącym w skład warstw hieroglifowych, lokalnie powodującym

znaczne zwiększenie ich miąższości.

Zmienność w pakietach łupków przeławicanych piaskowcami dotyczy przede

wszystkim grubości i frekwencji ławic piaskowcowych w profilach oraz składu petrograficznego

piaskowców i łupków. Stosunek piaskowców do łupków wynosi od kilkunastu do około 30%.

Dominują piaskowce drobnoziarniste, cienkoławicowe, laminowane równolegle i faliście, z

licznymi hieroglifami. Najczęściej występują piaskowce kwarcowe o spoiwie krzemionkowym

barwy szarej, liczne są również zielonawe piaskowce z glaukonitem, rzadziej obserwowane są

piaskowce brązowe z obfitym muskowitem. Piaskowce występują pomiędzy łupkami szaro-

zielonymi, reprezentując utwory turbidytowe.

Kompleksy bezpiaskowcowe w przewadze są reprezentowane przez szaro-zielone

łupki mułowcowe, miejscami z konkrecjami syderytycznymi, zwykle zbioturbowane. W

środkowej części polskich Karpat Zewnętrznych stanowią zwarty i miąższy (około 120 m)

kompleks nad fliszowymi utworami łupkowo-piaskowcowymi. Ku górze tego kompleksu

zachodzi zmiana w wykształceniu litologicznym łupków, mułowce szaro-zielone przechodzą w

utwory w przewadze frakcji ilastej, szare przeławicenia stopniowo zanikają. Takie utwory są

lokalnie wydzielane jako odrębne nieformalne wydzielenie stratygraficzne, znane jako łupki

zielone. Zaobserwowano, że kilkudziesięciometrowej miąższości kompleksy bezpiaskowcowe

są również istotnym komponentem profili warstw hieroglifowych z rejonów bardziej

zachodnich. Znajdują się w różnych pozycjach w profilu, stanowiąc elementy spągowej,

środkowej i stropowej części warstw hieroglifowych. Ich udział jest istotny i szacowany na

około 25%-15%. W obrębie kompleksów łupków szaro-zielonych występują skoncentrowane

przeławicenia łupków czerwonych. Są to utwory zbudowane z drobniejszego ziarna,

powstające przez opad zawiesiny, w warunkach znacznego ograniczenia dostawy materiału

terygenicznego. Cechą szczególną warstw hieroglifowych z rejonu Pogórza Szczyrzyckiego

jest występowanie w wyższej części profilu, ale około 50 m poniżej horyzontu margli

globigerynowych, ciemnych łupków bentonitami. Są to utwory bogate w materię organiczną, w

których współczynnik TOC jest wyjątkowo wysoki na tle innych typów litologicznych i osiąga

wartości do 2%. Akumulacja materii organicznej w warunkach deficytu tlenowego odbywała
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się w środowiskach niskiej dostawy materiału klastycznego, co między innymi dokumentują

liczne cienkie warstewki bentonitów. Kompleks ten odpowiada utworom tzw. „czarnego

eocenu”, które znane są ze strefy przedmagurskiej Karpat Zewnętrznych.

Sedymentacja warstw hieroglifowych trwała w Basenie Śląskim od wczesnego

eocenu. W centralnej części Basenu Śląskiego depozycja utworów hieroglifowych została

zakłócona przez dynamiczną sedymentację piaskowca ciężkowickiego, dlatego granica dolna

wydzielenia warstw hieroglifowych przyjmowana jest jako diachroniczna i zależna od

wykształcenia podległych wydzieleń litostratygraficznych. W środkowych Karpatach polskich,

gdzie piaskowiec ciężkowicki osiąga maksymalne miąższości, zasięg stratygraficzny dolnej

granicy warstw hieroglifowych szacowany jest na lutet. W kierunku zachodnim, wraz ze

stopniową redukcją i w konsekwencji z zanikiem piaskowca ciężkowickiego, spąg warstw

hieroglifowych sięga granicy paleocen/eocen. Granica litologiczna pomiędzy piaskowcem

ciężkowickim a warstwami hieroglifowymi jest ostra, zdecydowanie zaznaczona w profilach.

Kompleksy stanowiące gradacyjne przejście sedymentacyjne pomiędzy piaskowcem

ciężkowickim a warstwami hieroglifowymi są dość krótkie, ich miąższość wynosi do kilku

metrów. Ku zachodowi, w rejonach gdzie piaskowiec ciężkowicki nie występuje warstwy

hieroglifowe kontaktują bezpośrednio z warstwami istebniańskimi. Strop warstw istebniańskich

(górnych łupków istebniańskich) jest wykształcony w formie cienko ławicowego fliszu

zdominowanego przez ciemne łupki. Przejście sedymentacyjne górnych łupków istebniańskich

w warstwy hieroglifowe jest gradacyjne, a granica jednego wydzielenia z drugim jest umowna,

stawiana w profilu, w miejscu dominacji łupków szarych typowych dla warstw hieroglifowych

nad ciemnymi łupkami istebniańskimi z muskowitem.

Warstwy hieroglifowe w stropie graniczą z marglami globigerynowymi, w przypadku

ich braku bezpośrednio z warstwami menilitowymi. Margle globigerynowe są horyzontem o

niewielkiej miąższości, szeroko rozprzestrzenionym w Karpatach zewnętrznych. Strefa

przejściowa pomiędzy warstwami hieroglifowymi a marglami globigerynowymi jest relatywnie

krótka, wynosi do 1 metra. Datowana jest na najpóźniejszy eocen. W jej obrębie notowany jest

dynamiczny wzrost wapnistości utworów, pojawienie się pojedynczych ławic margli, zanik

piaskowców, jako przeławicenia pojawiają się rzadko warstwy charakterystycznych brunatnych

mułowców o typie menilitowym. Wykształcenie margli globigerynowych w płaszczowinie

śląskiej jest zróżnicowane. Tworzą one często wyraźnie odrębny i zwarty kompleks pod

warstwami menilitowymi, lub utwory margli globigerynowych występują w obrębie fliszowych

ciemnych łupków w najniższej części warstw menilitowych jako przeławicenia. W tym drugim

przypadku granica pomiędzy warstwami hieroglifowymi a warstwami menilitowymi jest
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umowna. Dominacja ciemnych łupków o charakterze menilitowym oraz wyraźny wzrost

wapnistości utworów wskazuje na przynależność do warstw menilitowych.

2.3.3. UTWORY OSUWISKOWE (Publ. 2, 5, 7)

W inwentarzu litologicznym warstw hieroglifowych opisano utwory będące efektem

podmorskich ruchów osuwiskowych, związanych z przemieszczeniami skał na stoku

podmorskim. Ilość tych utworów w poszczególnych rejonach Karpat jest zróżnicowana,


[…]


(KFUMP) oraz dr Claudią G. Ceaten (BBU) i Andrew S. Hendersonem (NHM).
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3.2.3. ASPEKTY GEOTURYSTYCZNE I GEOOCHRONA DZIEDZICTWA PRZYRODNICZEGO

Od roku 2005 rozpoczęłam działalność naukową na polu problematyki

geoturystycznej i ochrony przyrody nieożywionej. Opierała się ona na opracowaniach

geologicznych pojedynczych odsłonięć lub obszarów cennych ze względu na obecność

wartościowych obiektów przyrody nieożywionej oraz na propagowaniu wartości tych

obiektów w periodykach naukowych lub popularno-naukowych. Drugorzędny nurt moich

zainteresowań dotyczył historycznego górnictwa karpackiego oraz ekspozycji oryginalnych

surowców karpackich w lokalnej architekturze.

W ramach wspominanej aktywności zostałam zaproszona do współpracy przez prof.

dr. hab. inż. Tadeusza Słomkę i włączona do powołanych przez niego zespołów

badawczych, które w latach 2005-2012 realizowały 3 projekty badawcze na zamówienie

Ministerstwa Środowiska. We wszystkich pełniłam funkcje wykonawcy. Pierwszy projekt,

realizowany w latach 2005-2006, skupiał się na inwentaryzacji i kompleksowym opracowaniu

geologicznym cennych ze względów naukowych, dydaktycznych, historycznych stanowisk

geologicznych na terenie Polski. Efektem pracy było wytypowanie 300 najciekawszych i

najwartościowszych odsłonięć proponowanych jako stanowiska dokumentacyjne. Sto

najbardziej spektakularnych obiektów, które poza unikatowymi wartościami naukowo-

dydaktycznymi, cechowały walory estetyczne i dostępność, zostało przedłożonych jako

obiekty geoturystyczne i przedstawione w „Katalogu obiektów geoturystycznych w Polsce

…”, opublikowanym w 2006 roku. Kolejny projekt, realizowany w latach 2008-2011, dotyczył

studium geologiczno-krajobrazowego trasy geoturystyczno-rekreacyjnej zwanej geostradą w

rejonie Sudetów wraz z inwentaryzacją obiektów dziedzictwa przyrody nieożywionej,

znajdujących się w pasie o szerokości 5 km po obu stronach wytyczonej trasy. W ramach

projektu zostało wykonane kompleksowe opracowanie przyrodnicze oraz zestawy map

geologiczno-turystycznych, projekty tablic informacyjnych oraz koncepcja zagospodarowania

turystycznego. Następnie w latach 2010-2012 brałam udział w opracowaniu projektu, którego

celem była inwentaryzacja i dokumentacja geologiczno-geomorfologiczna obiektów

geologicznych znajdujących się w obrębie funkcjonujących form ochrony prawnej w

kategoriach pomników i rezerwatów przyrody nieożywionej na terenie Polski. 150 wybranych

obiektów, cechujących się wysokimi wartościami poznawczymi, dydaktycznymi oraz

wizualnymi, zostało przedstawionych w wydaniu książkowym „Katalogu obiektów

geoturystycznych…”. Kolejno, w latach 2009-2011 brałam udział w projekcie kierowanym

przez prof. dr hab. inż. Marka Krąpca Kamienny Las na Rotoczu (koncepcja geoochrony

wraz z wykonaniem dokumentacji i badań naukowych niezbędnych dla funkcjonowania tej

formy ochrony), którego zadaniem było przygotowanie kompleksowej dokumentacji i
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inwentaryzacji obiektów dziedzictwa przyrodniczego, głównie przyrody nieożywionej, na

potrzeby projektowanego geoparku. W latach 2009-2010 uczestniczyłam w projekcie

realizowanym przez Państwowy Instytut Geologiczny na zamówienie Ministerstwa

Środowiska Centralny rejestr geostanowisk Polski, który miał na celu stworzenie bazy

danych o najcenniejszych obiektach przyrody nieożywionej kraju funkcjonującej na

ogólnodostępnej platformie internetowej.

Moja działalność w zakresie geoturystyki oraz ochrony obiektów przyrody

nieożywionej wiązała się również z aktywnością publikacyjną, w ramach której były

analizowane i przedstawiane walory przyrody nieożywionej na tle budowy geologicznej. Taka

charakterystyka dotyczyła Góry Zamkowej w Dobczycach, rejonu Sułkowic, Myślenic, Doliny

Gościbi w paśmie Babicy, Doliny Wieprzówki w Rzykach, jak i większych obszarów np. rejon

Jeziora Rożnowskiego, Jeziora Klimkowieckiego w Beskidzie Niskim, Jeziora Szkoderskiego

w Czarnogórze i Albanii, warstw wierzowskich na terenie czeskich Moraw, stanowisk

najstarszych skał płaszczowiny śląskiej odsłoniętych na powierzchni w zachodnich

Karpatach zewnętrznych oraz najbardziej spektakularnych obiektów geologicznych Karpat

przedstawiających budowę płaszczowiny śląskiej. Historyczne górnictwo skał

krzemionkowych rejonu Myślenic, oraz wykorzystanie w celach architektonicznych skał

krzemionkowych, były przedmiotem odrębnych opracowań. Średniowieczna eksploatacja

lokalnych surowców budowlanych i walory karpackich piaskowców eksponowanych w

zabytkowych ścianach ruin karpackich zamków wyżynnych były analizowane w obrębie Góry

Zamkowej w Dobczycach, Melsztynie, Tropsztynie, i zamkach Rożnowa. Opracowania wyżej

wymienionych zagadnień ukazały się na łamach Geoturystyki w latach 2007, 2008, 2010,

2014, kolejno w Geologii - Kwartalniku AGH w 2008 roku, w wydaniu jubileuszowym Katedry

Geologii Ogólnej, Ochrony Środowiska i Geoturystyki AGH w 2010 roku, w pozycji

Geotourism - variety aspects w 2011 roku, w Przeglądzie Górniczym w 2013 roku, oraz były

prezentowane na konferencjach branżowych o tematyce geoturystycznej i geologicznej

GEOTOUR w Krakowie w latach 2005 i 2008, 19th and 20th Congress of Carpathian-Balkan

Geological Association w Salonikach (Grecja) oraz w Tiranie (Albania) oraz na

Environmental, Structural and Stratigraphical Evolution of the Western Carpathians w 2010 w

Bratysławie (Słowacja).

Brałam również udział w pracach nieformalnych grup roboczych, których efektem było

przedstawienie propozycji i wstępne projekty trzech transgranicznych geoparków karpackich:

Pieniny, Karpaty fliszowe i ich wody mineralne oraz Beskid Śląsko-Morawsko-Żywiecki –

najstarsze utwory Karpat fliszowych. Krótkie opracowania ze wskazaniem głównej idei,

funkcji, ogólnych granic i wartości merytorycznych występujących na ich obszarze obiektów
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przyrodniczych i antropogenicznych zostały przedstawione w Przeglądzie Geologicznym w

latach 2011 oraz 2013, w publikacji „Rozwój turystyki przyrodniczej i kulturowej na

pograniczu polsko-słowackim” w 2012 roku, oraz zaprezentowane przez zespół

towarzyszący na konferencji Geotop w Cottbus w Niemczech w 2009.

Prowadzone przez ze mnie prace badawcze w trzech przedstawionych obszarach

były realizowane częściowo w ramach tematycznych projektów celowanych (wskazanych

powyżej), natomiast pozostała reszta pod patronatem prac statutowych AGH:

Litostratygrafia, sedymentologia i waloryzacja geoturystyczna utworów orogenów alpejskich i

platformowych w latach 2006–2007, Kompleksowe badania geologiczne i środowiskowe

ogenów alpejskich i sąsiednich platform w latach 2008 – 2011 oraz od 2012 roku Ewolucja

geodynamiczna, badania środowiskowe i waloryzacja środowiskowa utworów Tetydy,

Pertetydy, Gondwany, Perygondwany i rejonów polarnych.

Oprócz wymienionych prac naukowych realizowałam szereg innych zadań

wynikających z zawodowych zobowiązań, do których należą organizacje krajowych i

międzynarodowych konferencji o tematyce geoturystycznej i paleontologicznej, redagowanie

materiałów konferencyjnych, organizacja wystąpień referatowych na sesjach branżowych

organizacji, ekspertyzy paleontologiczne, czy recenzowanie artykułów zgłaszanych do

czasopismach naukowych. Za działalność naukowo-badawczą byłam 6 krotnie nagradzana

Narodami JM Rektora Akademii Górniczo-Hutniczej w latach 2009-2014.
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