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Recenzja działalności naukowej Pani dr Anny Waśkowskiej w postępowaniu
habilitacyjnym prowadzonym przez Radę Wydziału Geologii, Geofizyki

i Ochrony Środowiska Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie

Przedstawione do recenzji materiały prowadzonego postępowania
habilitacyjnego Pani dr Anny Waśkowskiej w dziedzinie Nauk o Ziemi w
dyscyplinie Geologia obejmują: osiągnięcie naukowe w postaci powiązanych
tematycznie publikacji o tytule Warstwy hieroglifowe płaszczowiny śląskiej w
zachodniej części polskich Karpat zewnętrznych – aspekty litologiczne i zapis
otwornicowy, artykuły publikowane w czasopismach naleŜących do bazy
Journal Citation Reports (JCR) oraz w wydawnictwach spoza tej bazy, jak teŜ
zestawienia prezentujące dorobek dydaktyczny, popularyzatorski i współpracę
międzynarodową Habilitantki.

Osiągnięcie naukowe

Warstwy hieroglifowe naleŜą do monotonnych, łupkowo-piaskowcowych se-
rii fliszowych Karpat zewnętrznych niezbyt atrakcyjnych dla szczegółowych
badań geologicznych i stąd dosyć słabo poznanych. Dzięki wszechstronnym ba-
daniom obejmującym prace terenowe w obszarze pomiędzy doliną Ropy na
wschodzie i doliną Olzy na zachodzie, w wyodrębnionych, pełnych profilach
warstw hieroglifowych moŜliwe było wyróŜnienie specyficznych kompleksów
o zróŜnicowanej litologii. Wśród fliszu łupkowo-piaskowcowego w róŜnych
częściach opisywanego obszaru pojawiają się osady podmorskich osuwisk,
kompleksy łupkowe, bezpiaskowcowe, czasem o większej zawartości składnika
ilastego i barwie zielonej, a lokalnie takŜe czerwonej, którym towarzyszą bento-
nity i podwyŜszona zawartość materii organicznej. Ich staranne opróbowanie
dało moŜliwość przeprowadzenia biostratygraficznej charakterystyki warstw
hieroglifowych w oparciu o zmiany w występowaniu otwornic. Ustalenie wieku
składników osadów osuwiskowych pozwoliło na interpretacje dotyczące ich
rozwoju i pochodzenia materiału. Analiza mikrofauny w profilach omawianych
warstw dała moŜliwość oceny zmian jej składu wywołanej niestałością klimatu z
termicznym optimum we wczesnym eocenie i ochładzaniem aŜ po kres epoki.
Obserwacje mikrofauny w trakcie prowadzonych badań doprowadziły do wyod-
rębnienia i opisania nowego, dotąd niezdefiniowanego, gatunku otwornicy aglu-
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tynującej z rodzaju Bulbobakulites, a takŜe relacji zaskakującego zjawiska prefe-
rencji w wyborze przez otwornice, jako budulca skorupki, ziarn turmalinu, gene-
ralnie rzadkiego składnika osadu.

Prezentacja powyŜszych badań i ich wyniki zawarte są w siedmiu
anglojęzycznych publikacjach Pani doktor, przy tylko jednej wspólnej z drem
hab. inŜ. M. Cieszkowskim, który swój udział ocenił na 40%. Prace te ukazały
się w latach 2014 – 2015 i poza jedną z nich (opublikowaną w czasopiśmie
Geology, Geophysics and Environment), wszystkie znajdują się w czasopismach
objętych Journal Citation Reports, a ich Impact Factor zawarty jest w granicach
0,727 - 1,000.

Ustalenie zmienności litologicznej i wieku wyróŜnionych kompleksów
warstw hieroglifowych, które dało podstawę do oceny warunków sedymentacji
w pokaźnej części eoceńskiego basenu śląskiego, uwaŜam za znaczny wkład
Pani dr Anny Waśkowskiej dla rozwoju geologii. NaleŜą teŜ do niego oceny
zmian mikrofauny wywołane zróŜnicowaniem eoceńskiego klimatu,
wyróŜnienie nowego gatunku otwornicy aglutynującej jak teŜ i opis zjawiska
selektywnego wyboru turmalinu dla budowy skorupek otwornic.

Działalność naukowo-badawcza

Habilitantka intensywnie uczestniczy w naukowej działalności, szczególnie
po uzyskaniu stopnia doktora. Wyrazem tego jest autorstwo lub współautorstwo
19. artykułów w czasopismach znajdujących się w bazie Journal Citation
Reports, przy czym w 8. z nich jest jedynym autorem, a wśród pozostałych Jej
udział jedynie w dwóch pozycjach wynosi 10% i 14%, podczas gdy
w pozostałych jest nie mniejszy niŜ 25%, sięgając do 60%. Trzeba tu teŜ
wymienić jej współautorstwo w 9. abstraktach konferencyjnych publikowanych
w czasopismach naleŜących do wspomnianej wyŜej bazy JCR przy udziale Pani
doktor dla większości z nich – powyŜej 25%. Znacząca jest teŜ liczba 31
artykułów w czasopismach spoza bazy JCR, z których połowa została wydana
w języku angielskim. Wśród nich Habilitantka jest autorką 5, zaś w pozostałych
współautorką, przy czym w ponad połowie z nich Jej udział nie jest mniejszy niŜ
40%. Wśród tych czasopism są pozycje wydawane w Czechach i na Słowacji,
jak teŜ znane w Europie poświęcone mikropaleontologii wydawnictwa
Grzybowski Foundatian, a takŜe objęte punktacją MNiSW, jak równieŜ takie,
które
w roku wydania artykułu jeszcze nie znalazły się w bazie JCR.

Uczestnictwo Habilitantki w działalności naukowej o międzynarodowym cha-
rakterze potwierdza teŜ jej współautorstwo 51. i autorstwo 11. abstraktów konfe-
rencyjnych, związanych z naukowymi spotkaniami w większości międzynaro-
dowymi, które odbyły się tak w Polsce jak i w innych krajach europejskich,
głównie na Słowacji i w Czechach, równieŜ we Włoszech, Niemczech, Austrii,
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Grecji, Serbii i Albanii. Była teŜ członkiem zespołów redagujących materiały
dla trzech międzynarodowych konferencji.

Pani doktor jest teŜ współautorką ośmiu pozycji ksiąŜkowych. W dwóch
ksiąŜkach o charakterze katalogów jest twórcą opisów prezentowanych
obiektów, w jednej zaś – przy udziale 33% – przedstawia wyniki swoich badań
mikropaleontologicznych. W pozostałych 5. ksiąŜkach jej wkład odnosi się do
pojedynczych rozdziałów. Wzięła teŜ udział w przygotowaniu trzech map.

Tematyka prezentowanych prac w znacznej większości odnosi się do geologii
Karpat i w duŜej części związana jest ze zjawiskami zachodzącymi wśród
utworów budujących płaszczowinę śląską i podśląską w mniejszej zaś mierze
magurską. Ich autorka zajmuje się litologią z elementami petrografii, tektoniką,
mikropaleontologią oraz interpretacjami paleogeograficznymi
i geodynamicznymi. Jej działalność naukowa na tym polu zaowocowała
powstaniem modeli zmian zachodzących w rozwoju karpackich zbiorników
sedymentacyjnych związanych z procesami geodynamicznymi, których rozwój
moŜna niekiedy łączyć z globalnymi zjawiskami oceanicznymi. Działalność ta
pozwoliła teŜ na wnioskowanie o budowie obszarów źródłowych i nie
zachowanych części zbiorników w róŜnych okresach ich rozwoju.

Tematyka mikropaleontologiczna jest waŜną częścią działalności naukowej
Habilitantki. Analizy z wykorzystaniem fauny autochtonicznej prowadziły do
ustaleń wieku sedymentacji badanych ogniw oraz ocen warunków
paleoeokologicznych oraz paleobatymetrii zbiorników karpackich.

Wśród publikacji Pani doktor znajdują się teŜ ksiąŜki, mapy, artykuły
i abstrakty konferencyjne związane z geoturystyką i geoochroną dziedzictwa
przyrodniczego. Są w nich opisane zarówno obiekty geoturystyczne na tle
budowy geologicznej, jak teŜ i większe obszary proponowane jako geoparki.

Wskaźniki bibliometryczne oceniające działalność naukową Pani dr Anny
Waśkowskiej są następujące:

- sumaryczny Impact Factor publikacji naukowych według listy Journal
Citation Reports (JCR), zgodnie z rokiem opublikowania: 16,736

- liczba cytowań publikacji według bazy Web of Science (WoS): 200

- indeks Hirscha opublikowanych publikacji według bazy Web of Science
(WoS): 4

Osiągnięcia naukowo-badawcze Pani dr Anny Waśkowskiej oceniam bardzo
wysoko. Wynika to z aktywności w zakresie działalności naukowej wyraŜonej
imponującą ilością, a takŜe i jakością publikacji, czego wyrazem są m. in.
powyŜej podane wskaźniki.

Habilitantka uczestniczyła w kilku krajowych projektach badawczych. Przed
doktoratem była kierownikiem i głównym wykonawcą dwóch grantów Komitetu
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Badań Naukowych, po doktoracie zaś – wykonawcą w dwóch grantach Mini-
sterstwa Nauki i Informatyzacji, w trzech − Ministerstwa Środowiska
i jednym – Funduszu Ochrony Środowisk, jak teŜ i w programach związanych
z Pracami Statutowymi i Funduszami Prac Własnych AGH. Jej działalność na-
ukowa była nagradzana w formie stypendiów umoŜliwiających, jeszcze
w trakcie studiów, udział warsztatach w Albrecht University (Niemcy), a przed
doktoratem odebrała Stypendium im. Stanisława Estreichera przyznawane przez
Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego i Stypendium dla Młodych Naukowców
ufundowane przez Fundację na Rzecz Nauki Polskiej. Otrzymała teŜ nagrodę
Joseph A. Cushman Award for Student Research, która została jej przyznana
przez Cushman Foundation for Foraminiferal Research. Po doktoracie sześcio-
krotnie była nagradzana za działalność naukowo-badawczą przez
JM Rektora Akademii Górniczo-Hutniczej.

Wyniki swojej działalności naukowo-badawczej, tak samodzielnej jak
i zespołowej, Pani doktor zaprezentowała w formie referatów i posterów na
sześciu konferencjach międzynarodowych i pięciu krajowych przed doktoratem
i odpowiednio 20. i 6. po doktoracie. Trzykrotnie, na prośbę organizatorów,
przewodniczyła w sesjach referatowych.

Dorobek dydaktyczny i popularyzatorski

W ocenie bogatego dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego Pani
doktor zacząć naleŜy od organizacji trzech konferencji międzynarodowych
tematycznie związanych z problematyką paleontologiczną i geoturystyczną.
Konferencje paleontologiczne to Annual Meeting of the Foram-Nannofossil
Group of the Micropaleontological Society oraz 8-me Warsztaty
Mikroplaeontologiczne MIKRO i 14-ta Polsko-czesko-słowacka konferencja
paleontologiczna oraz 9-te Warsztaty Mikropaleontologiczne MIKRO.
Konferencja geoturystyczna współorganizowana przez Panią doktor odbyła się
pod hasłem Geotourism-new dimensions in XXI century - tourism and changes
for Future development.

W pracach badawczych Habilitantka współpracuje z pracownikami licznych
ośrodków naukowych. W kraju jest to Uniwersytet Jagielloński, za granicą zaś,
w zakresie badań mikrofaunistycznych, są to pracownicy University College
London i Natural History Museum z Anglii, Babeş-Bolyai University z Rumunii
i Geological Survey z Czech. W pracach związanych z litostratygrafią karpacką
współpracuje z pracownikami takich jednostek jak: Štátny geologický ústav
Dionýza Štúra i Comenius University ze Słowacji, VŠB -Technical University
i Univerzity Palackého z Czech. W ciągu ostatnich lat Pani doktor wykonała, na
prośbę redakcji 10 recenzji zgłoszonych do druku prac w znanych periodykach
naukowych jak: Micropaleontology, Geological Quaterly, Annales Societatis
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Geologorum Poloniae, Studia Geologica Polonica, Geoturystyka oraz Revista
española de paleontología.

Pani dr Anna Waśkowska jest członkiem międzynarodowych oraz krajowych
organizacji i towarzystw naukowych. Są to: Polskie Towarzystwo Geologiczne
gdzie jest członkiem Zarządu Oddziału Krakowskiego, International Association
for Geotourism, Grzybowski Foundation, Fundacja Mikropaleontoogiczna
Micropress Europe, gdzie pełni funkcje członka Zarządu MikroPress i Cushman
Foundation for Foraminiferal Research. NaleŜy tu podkreślić, Ŝe Pani doktor
pracowała w zespole organizacyjnym Fundacji Mikropaleontologicznej
Micropress Europe, która działa przy Akademii Górniczo-Hutniczej, na rzecz
popularyzacji nauki, zwłaszcza z dziedzin mikropaleontologii.

Znaczną część obowiązków zawodowych Habilitantki stanowi praca
dydaktyczna. Została do niej przygotowana, jako absolwentka Studium
Pedagogicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Studium Doskonalenia
Dydaktycznego dla Pracowników i Doktorantów Akademii Górniczo –
Hutniczej, uzyskując kwalifikacje pedagogiczne do pracy nauczycielskiej z
przedmiotów geografia i geologia. Zajęcia dydaktyczne prowadziła podczas
studiów doktoranckich na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu
Jagiellońskiego a następnie na Wydziałach Geologii, Geofizyki i Ochrony
Środowiska oraz Górnictwa i GeoinŜynierii Akademii Górniczo-Hutniczej.
Tematyka prowadzonych zajęć, związana z geologią, jest teŜ obrazem
szerokiego zakresu zainteresowań naukowych Pani doktor. Świadczą o tym
choćby tematy prowadzonych wykładów wraz z ćwiczeniami: Geologia ogólna,
Geologia historyczna, Historia Ziemi, Góry Polski, a na posiadane przez nią
wiadomości z geologii regionalnej wskazuje zakres zajęć terenowych
obejmujących Karpaty, Monoklinę Ślasko-Krakowską, Sudety i Pomorze, a
takŜe ćwiczeń terenowych z zakresu Geoturystyki pod nazwami Atrakcje
geoturystyczne Polski i Nauki o Ziemi w turystyce odbywane w kraju i innych
państwach europejskich. Potwierdza to tematyka prac dyplomowych, których
była opiekunem i promotorem, a mianowicie 9 prac licencjackich, 17
inŜynierskich, i 9 magisterskich. Doświadczenia dydaktyczne Pani doktor
zostały wykorzystane w planowaniu programów studiów szczególnie kierunku
Turystyka i Rekreacja na Wydziale Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska
AGH, zarówno dla studiów licencjackich jak i magisterskich.

Konkluzja

Mając na względzie:

- wysoką ocenę prezentowanego osiągnięcia naukowego Habilitantki,
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 - imponującą ilość prac naukowych, w duŜej ilości publikowanych
w czasopismach z listy Journal Citation Reports (JCR), których jakość po-
twierdzają wskaźniki bibliometryczne,

- bogatą współpracę z ośrodkami naukowymi Europy,

- zasługi w zakresie upowszechniania osiągnięć naukowych,

- znaczny dorobek w zakresie dydaktyki i propagowania nauki, z pełnym
przekonaniem stwierdzam, Ŝe Pani dr Anna Waśkowska spełnia wymogi
Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. „O stopniach naukowych i tytule
naukowym…” (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z późniejszymi zmianami) i wnoszę
o dopuszczenie Jej do dalszych czynności przewodu habilitacyjnego.